
                                      COMUNE DI FRUGAROLO 
          (Provincia di Alessandria) 

  
 

                                                   Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 
                    N.27 /C/16 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE ALLA GIORNATA D I STUDIO SU 
“LA DISCIPLINA DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO” IN DAT A 06/10/2016 
                                         

         C.I.G. n. Z071B63151 
          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso: 
Nel 2016 è entrata in vigore la nuova disciplina delle variazioni sancita dall’art. 175 del TUEL che ha 
portato importanti novità rispetto al passato. Dopo l’approvazione dell’assestamento di bilancio entro il 
31 luglio, gli Enti locali possono ancora effettuare variazioni di bilancio e di Peg fino al 30 novembre o, 
per alcune casistiche, fino al 31 dicembre. Tra le variazioni di bilancio rientra anche l’applicazione 
dell’avanzo e la variazione del FCDE che possono avere importanti conseguenze sul pareggio di bilancio 
in vista dell’invio dei dati del secondo monitoraggio prevista per il 30 ottobre. 
Visto che la materia di cui l’Ufficio Ragioneria dovrà a breve occuparsi è nuova, si ritiene utile partecipare alla 
giornata di studio del 06/10/2016 sulla “Disciplina delle variazioni di Bilancio” organizzata dalla Ditta Myo s.a.s. in 
collaborazione con il Comune di Bosco Marengo, che è anche sede del corso, per una spesa di €.130,00 come 
da preventivo inviatoci in data 16/09/2016 che comprende  anche materiale didattico e attestato di partecipazione; 
Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n.15 in data 30/04/2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2016-2018; 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto  il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto  lo statuto comunale; 
Visto  il regolamento comunale di contabilità; 
Visto  il decreto  di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.3 del 1/6/2016 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di impegnare la somma sottoindicata per la partecipazione alla giornata di studio sulla “Disciplina del le 
variazioni di Bilancio” che si terrà perla  Ditta Myo sas dalla Dott.ssa Cristina  Muscillo  presso il Comune di 
Bosco Marengo il giorno 06/10/2016, dalle ore 9,00 alle 14,00. 
 

TOTALE IMPONIBILE IVA 22% 
130,00 ==== esente  

 
2) di Imputare la suddetta somma alla gestione competenza della missione 01-11.01-03 del Bilancio di 
previsione  2016 – 2018  in corso. 
 

Frugarolo, li 30/09/2016                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
         Rag. Annamaria Perfumo 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 

FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si rilascia, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. 

n. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Annamaria Perfumo 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Annamaria Perfumo 



 

****************************************************************************************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
Si pubblica all’Albo Pretorio on line www.comune.frug arolo.al.it. 
DAL AL 

 
01/10/2016 

 

 
17/10/2016 

 
Frugarolo, li   01/10/2016  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 

  

 
 
   


